PETR. LUTH.

DOWNGE MACRISTO

A X E L J O F T U H

§. I.

Qui vel tantillum Historiam Septentrionalem inspicerit, XIV. præsertim, XV. atque XVI. Seculi, ignorare nequit, quam frequens ibi *civitatum Hanseaticarum* injiciatur mentio. Istis enim temporibus, non modo omnis negotiationis, per dimidium ferme orbem, absolutum tenuere dominium, sed etiam, (increibile dictu,) in conclavia Principum penetrantes, illis tantum non jura dedere. Hinc non omni fructu caritatum judicavi, originem indolemque hujus confœderationis aliquantum scrutari, eju que cum tribus aquilonaribus regnis negotia, summatim percensere.

§. II.

Binas tantummodo de origine nominis hujus societatis, opiniones afferre vacat, quæ sese plurimis probarunt eruditorum. Quidam *Hanse-städte*, idem esse ac *an see-städte*, h. e. *urbes maritimæ*, autumant; ut *Petr. Bertius*, cumque eo alii. Alii, & ni valde fallor, plurimi, in antiquo vocabulo *hansa*, incunabula hujus nominis reperunt; de cuius tamen genuino significatu non adeo constat. *Du Fresne* in *Glossario*, *Hansam*, vocat *pensi-*

pensionem pro mercibus exsolvi solitam; ex literis Kilbelmi Comitis Flandriæ hæc adducens: quisquis eorum ad terram Imperatoris pro negatione sua perrexerint, a nemine eorum hansam persolvere cogantur. Holberg. Spaten. cet. ex eodem vocabulo *hansæ*, derivant quatenus societatem notat. Quorum ille in robur suæ sententia, e Lambecio mutuam sumit particulam privilegiij Hamburgensibus, ab Henrico III. Angliæ Rege, dati: *Concessimus Mercatoribus de Hamborch, pro nobis & bæredibus nostris, quod ipsi habeant han-* *sam suam Quæ quidem mihi vero videtur simil-* *lima & miniime distorta derivatio hujus nominis.* Sin vero cui volupe fuerit plures de hisce nosse conjecturas, adeat Diss. Ol. Flodman, Præf. Ge-*nerosiss. Rosenadler, Ups. habitam MDCCXV. de*
Societate Hanseatica.

„On tient, ait Moreri, sed quibus rationibus, non addit, que c'est la ville Bremen - - - qui forma cette alliance, envers l'an 1164. pour favoriser le trafic, que ses habitans & ceux de plusieurs autres villes maritimes faisoient en Laponie.” Nescio an nimis a vero aberret mea suspicio, quæ hanc opinionem fœderi nostro iusto antiquiores natales tribuere, subolfacit. Hujus enim Societatis nec vola, ut ajunt, nec vestigium apparet ante Seculum XIII Magis mihi videntur illi audiendi, qui originem ejus ad ætatem usque Valdemari victoriosi, Danorum Regis, protrahunt. Ante, nimirum quam hic Rex a Comite

te Sverinensi Henrico MCCXXIII captus est, & Hamburgum & Lubeca Danis paruerunt (*a*); qui etiam has turbes præsidiis firmarunt. Rege autem perfide in captivitatem abducto, Lubecenses, regnum ab omni parte debilitari videntes, ratisque sibi etiam tempus esse quidpiam audendi, Imp. Fridericum II. rogarunt libertatem, & nec adeo difficulter impetrarunt. Mox seditione mota, castellum oppidi, ab Rege exstructum, astu capere, diruere, Præfectum in carcerem conjicere, fœdusque cum Regis hostibus icere. Rex Valdemarus II. junctis viribus cum Holsatiæ Comite Adolpho, cuius etiam iram superbia sua provocaverant, illos tandem MCCXXXII. adoritur. Ad utramque Travæ ripam propugnaculis erectis, interjectisque catenis, navi quoque submersa, comheatum suppetiasque arcere annixus est. Incolæ autem vim hostilem eluserunt, canali effosso, & classe insuper Revaliensi (*b*) adjuti, Regem infecta re abire coegerunt. Simili quoque usus est fortuna Successor ejus Ericus Plogpenning anno MCCXLVI. Svecis tum Lubecæ auxilium præstantibus. Et ab hoc temporis intervallo Lubeca magis magisque opibus crevit; & illa absque dubio confœderationis hujus genitrix est, quippe cuius deinceps principatum tenuit. Hamburgum vero Alberto Comiti Orlamundæ, idem Valdemarus MCCXIX. certo vendidit pacto; is vero hanc

ur-

(*a*) Cfr. tamen Hvitfeld. Dansk. Chrön. I. T. and. Part. p. 182.

(*b*) Vid. tamen Krantz. Chron. Dan. L. VII. C. 20.

urbem, numerata pecunia sui juris fecit; quod etiam diplomate munivit Imperator. Neutra tamen urbs justo libertatis titulo tum fuisse gavisa videtur, quum nec Imperator, nec Comes aliis legitime concedere possent id, quod ipsorum pleno non erat jure (c).

§. III.

Tantum nobis non sumimus, ut numerum hanseaticarum urbium, quarum plurimæ & Vandalicæ, suo ab situ, passim dicuntur, certo statuere audeamus, utpote de quo in immensum variant eruditii. *Werdenhagen*, accuratissimus harum rerum scriptor, recenset LXIV. quas *Hansæ plenæ* vocat, quæ directe participabant de juribus commercii; addit quoque alias XLIV. quæ indirecti ac controversi juris erant. Scilicet non aliter fere comparata earum Republica, ac hodierna Helvetiorum. Regis autem Daniæ *Valdemari III.* ætate LXXVII. fuisse, colligere fas est ex responsione quam dedit eis bellum sibi minitantiibus: *Søven und Søventig hense &c.* (d) In IV. distributæ erant classes, quarum capita fuerunt: *Lubeca, Colonia Agrippina, Brunsvicum ac Gedanum.* Totidem quoque habuere curias mercatorias, a Gallico *Comptoir* dicta *Contoria*, ad promovenda commercia, *Londini* nimirum, *Bergæ, Novogardæ*

(c) Holb. Riks. Hist. P. I. p. 278.

(d) Holb. I. c. p. 447.

die & Bruggæ. De quibus omnibus, ut etiam de Protectoribus, aliisque hujus fœderis singularibus circumstantiis, multis differere nunc nostri haud est instituti, sed Lectorem ad nominatam Dissertationem Ol. Flodman ablegamus. Cum quo etiam nos ignorare confitemur, data ne opera, an hypothetico vitio, in Chron. Rhytmic. Hadorph. p. 531. audiant Hōnse-stader, his quidem versibus:

Nær man skrifuer III^c ok LXXXX meer,
Bands ett band, ok thet sva skeer,
Millan Sverike ok Lybekka måder,
Ok sva flere Hōnse-stader.

§. IV.

Cum Rex Svecorum *Magnus Smek*, novis cives oneraret tributis, animos illorum, antea infestos, sibi usque adeo reddidit contrarios, ut etiam Oelandi Gothlandique arma in illum capessere hand dubitarent a. MCCCLXI. Rex vero dilecti sui *Valdemari III.* Danorum Regis, opem implorat, qui etiam occasione lubenter arrepta, advolat, & Oelandiam Gothlandiamque sub jugum mittit, hujus frustra renitentibus incolis. Visbyam, amicum simulans, ingressus, prædatur, mœniaque, securitati suæ consulturus, diruit (e). Hoc facto mercatores hanseatici, mercibus suis Visbyæ spoliati, & sibi & sociæ urbi illatam injuriam, ulcisci statuunt. Omnes igitur Danorum
merces

(e) Messen, Scind. Illustr. Tom. III.

merces apud se, detinent, atque classe non exigua instructa, fœdus feriunt cum Henrico Ferreo Comite Holsatiæ, & Henrico Megalopolis Duce, quorum uterque invidis oculis intuebatur crescens Danii imperium, nec non cum Magno Smek filioque Haquino Norvego; quorum prior Valdemaro etiam erat infensus, ob non præstitam illi captivo stipulatam opem. De hac consociatione tale L. B. Holberg fert judicium: „Dette var et af „de sterkeste forbund, som nogen tid har været „gjort mod Dannemark, og behøvede da riget ser- „deles saadan Regent, som Valdemar III. der hav- „de baade et stort hjerte og en aaben hjerne.” Classis Hanseatica, Duce Henrico Ferreo, primum Hafniam expugnavit, dein Helsingoburgum obsidione cinxit. Sed navibus, obsidionis accelerandæ ergo, pæne vacuefactis, clam Valdemarus supervenit, in fugam illas conjecit, sicque obsidionem solvit. Et licet non felicius ad Vordingburgum succederent res hanseaticæ, Danus tamen nihil magis quam pacem anhelavit. Unus e Ducibus, Joh. Wittenberg, infelici hocce bello maxime fuit infelix; utpote quem, male acti imperii accusatum, furor plebejus trucidavit Lubecæ (f). Ubi etiam sequenti anno induciæ, & a. MCCCLXIII. pax facta est. Verum enim vero hanseatici, jacturam Visbyæ factam, non tam cito oblivioni tradere poterant, sed concilio Coloniæ celebrato, bellum Valdemaro iterum inferendum decernunt.

B 2

Hvit-

(f) Krantz. Vand. L. 8. c. 8.

Hvitfeldum, qui putat hoc ansam dedisse instituendæ hujus societatis, confutat *Holberg* ostendens ejusmodi fœdus, inter tot & tam dissitas civitates, neutquam pangī potuisse, nisi antea fuissent in Societate quadam conjunctæ. Valdemarus autem, quamvis multis contumeliis hanseaticos proscinderet, adeo ut turrim etiam Vordingburgi ædificaverit, captivis hanseaticis destinatam, quam anserem (*Gæſen*) appellavit, bellum tamen hocce a semet amovere, magnopere gestiebat. Hinc dolo fœdus dissolvere studuit. Opera quoque *Barnimi Magni*, Ducis Pomeraniæ, induciæ pœtæ sunt cum VII. Vandalicis civitatibus Stralsundæ MCCCLXIV. Ubi etiam pax facta est MCCCLXX & Scania hanseaticis ad reparationem dānni, in XV. annos concessa Plerique Germanorum scriptorum, ut etiam *Messenius* noster, quoniam induciæ sunt stabilitæ peregrinante Rege, eum ab Hanseaticis regno cedere coactum fuisse credunt; quod vero in dubium vocat sæpius jam memoratus Holberg, se nullam hujus rei caussam in historiis invenire, affirmans,

§. V.

Regem Sveciæ *Albertum*, Patruum suum, in libertatem vindicaturus, adyenit Dux Megalopolitanus *Johannes* MCCCLXXXIX, cum instruētissima classe, sed naufragio jacturam illius passus, suaſu *Vismariensium* & *Rostochiensium*, e mari

mari occiduo in Balthicum innumeram evocat
piratarum colluviem (g). Hi Sviones, Danos,
Norvegosque infestarent, & refugium Rostochii
Vismariæque, ut etiam potestate in illic spolia de-
ponendi, essent habituri. Dicti sunt hi prædones:
Vitaliani Fratres, (h) quasi *victualium provisores*;
cum primaria eorum exercebatur industria in sub-
ministrandis alimentis Stockholmia, a Margare-
ta obseßæ. Hæc omnia eo gesta sunt fine, ut pax
in commerciorum emolumentum, a Regina ex
torqueretur. Illa etiam, postquam Dux Johannes
iteratis conatibus, Svecos Stockholmiam obsedio-
ne tenentes abegisset, annuas cum Hanseaticis in-
ducias pacificeit MCCCXCIII ne diutius cives
Vitalianorum experirentur rabiem. Conventum
quoque de bello penitus tollendo indixit *Helsingoburgi* proximo anno habendum. Ibi tamen ni-
hil est effectum, cum rixa Danos inter & Ger-
manos orta, Consul Stralsundensis occideretur.
Nec tamen quievit Dux, donec Albertum liber-
tati reddidit; qui etiam vi pactionis *Aleholmensis*
atque *Helsingoburgensis*, a. MCCCXCV. vinculis
exivit, ea lege, ut intra triennium LXM. libb.
arg. solveret, sin minus, omni, in Stockholmiam
reliquamque Sveciam, jure sese abdicaret, aut in
pristinos rediret carcerez. X. Vandalicæ civitates
pro eo spoponderunt, Stockholmiamque, (illa e-
tiam fidejubentium erat numero.) pignoris loco

B 3

adep.

(g) Mess. I. c. sed cfr. v. Dal. Sv. R. H. T. I. C. 15. §. 3.

(h) Loccen. Hist. Sv. L. IV. p. m. 121.

adeptam; præsidio sunt tuitæ. Non eo quidem consilio, auctore Messenio, ut urbem Reginæ rediderent, si pactis non staret Albertus, sed ut soluta pecunia, urbem suæ redderent ditionis. Quæ tamen spes evanuit, Alberto suis in Sveciam prætensionibus, (ut utar voce minus Latina,) renuente.

§. VI.

Erico Pomerano adversus Holsatos, ob Slesvicum, arma moventi, nihil magis curæ fuit quam impedire, ne hanseatici se bello immiscerent. Hinc cum VI. civitatibus MCCCCXXIII. fœdus fecit; in quo tamen servando, eas non fuisse sinceras, vel inde liquet, quod alioquin vix Comites Holsatiæ totius Septentrionis Monarchæ, tamdiu obicem ponere potuissent. Invidæ scilicet illius erant potentiae, at ut ei tamen velificarentur, colloquium Otini cum Holsatis habuerunt Lubecenses, quorum tunc Legatus, illos his arrogantis refertis verbis, allocutus est: „Den Stor-mægtigste Konge af Dannemark har tilskrevet os Borgemester og Raad udi Lybek, og begieret, at vi skulde lade Eder forstaae, at J skulde tilbage give Forstendommet Slesvig, som J saa lang tid med urett besiddet have, eller staae til rætte for Kejsaren. Og vi sige Eder paa Hanstædernes vægne, eftersom Kongen begærer ikke andet end dom og ræt, at hvis Eders Herrer ikke